

Time: 3 Hours

Marks: 100

Q.1) Answer in about one to two sentences:

20

1. What is meant by civil death?
2. What do you mean by private international law?
3. Who is an appointed guardian?
4. What is Lex situs?
5. What is action in personam? Give examples
6. What is Status?
7. What is Zihar under the muslim personal law?
8. Define Donatio Mortis Causa.
9. What are matrimonial causes?
10. What is a foreign judgement?

Q.2) Write short notes on any four:

20

1. Rome Convention
2. Foreign court theory
3. Proper law of contract
4. Legal Effects of Divorce
5. Assignment of Intangibles
6. Restitution of conjugal rights

Q.3) Solve any two of the following:

12

1. French law required a man to obtain consent of his parents for marrying a woman. A French man domiciled in England married an English Woman in England without consent of his parents. French court annulled his marriage.

- a) What are formal requirements & substantive requirements of a marriage?
- b) Identify the case law whose facts are given above.

2. Hague convention on the Celebration and Recognition of the validity of marriages, 1978 recognizes that a state may refuse to recognize a marriage if the marriage is manifestly incompatible with its public policy.

- a) Has India adopted this convention?
- b) What is the rule as to Lex loci celebrations?

3. After the Bhopal gas tragedy, the worst industrial accident in history, Indian government sued the Union Carbide Corporation (UCC), a multinational company, in the United States of America federal court. The case was dismissed on the grounds of 'forum non conveniens'

- a) State what is 'forum non conveniens'
- b) Why did the Indian government prefer to sue UCC in the American court?

Q.4) Answer any four of the following:

48

1. Discuss the traditional theories relating to fort under conflict of laws .
2. Explain the history nature & meaning of conflict of laws.
3. What do you understand by Domicile? Explain the various kinds of Domicile.
4. Explain the classification of the foreign element cases for choice of law.
5. Discuss custody of a minor child.
6. Examine the four main theories as to capacity to contract.

3 ताक्ष

एकुण गुण : 800

१. एक किंवा दोन पाक्यात उत्तरे लिहा

(२०)

- १) नागरी मृत्यु म्हणजे काय?
- २) खाजगी आंतरराष्ट्रीय कायद्याचा अर्थ काय आहे?
- ३) नियुक्त पालक कोण असतो?
- ४) 'लेक्स सायटस (Lex situs)' म्हणजे काय?
- ५) पैयक्तिक कारणाई म्हणजे काय? उदाहरण द्या.
- ६) प्रतिष्ठा काय असते?
- ७) मुस्लीम कायद्यांतर्गत 'जिहाज' म्हणजे काय?
- ८) डोनेटिओ मॉर्टिस कॉसा चा व्याख्या द्या.
- ९) विवाह उपाय म्हणजे काय?
- १०) विदेशी निर्णय म्हणजे काय?

२. थोडक्यात टिपा लिहा. (कोणतेही चार)

(१०)

१. रोम कन्व्हेंशन
२. विदेशी न्यायालयाचा सिंध्वान्त
३. कब्र्याचा योग्य कायदा
४. घटस्फोटाचे कायद्यातील प्रभाव
५. अमूर्त अग्नीहस्तातर्पण
६. दाम्पत्य अधिकाराचे प्रत्यास्थापन

३. खालील पैकी कोणतेही दोन थोड्या.

(१२)

- १) फेंच कायद्याखाली एखादा पुरुष लग्न करण्यासाठी आई वडिलांची सहमती घेणे आवश्यक होते. एका फेंच पुरुषाचे निवासस्थान इंग्लंड असून एका इंग्लिश महिले खरोखर आई वडिलांच्या सहमती शिवाय इंग्लंडमध्ये विवाह केला. फेंच न्यायालयाने हा विवाह रद्द केला.
अ) एका विवाहाच्या औपचारिक आवश्यकता आणि मुळ आवश्यकता काय आहे?
ब) या खटल्याचे नाव ओळख करून लिहा?
- २) विवाहाचे वैधता साठी समारंभ आणि मान्यता अंर्द्ध हेम कन्व्हेंशन, १९७८ नुसार एक राष्ट्र जर एक विवाह त्यांच्या सार्वजनिक योजना विरुद्ध असेल तर विवाहाला मान्यता नाकारू शकते.
अ) भारताने हे कन्व्हेंशन स्विकार केलेला आहे का?
ब) लेक्स लोसी सिलेब्रेशनीस नियम (Lex loci celebrations Rule) काय आहे?
- ३) भोपाल गॅस ची दुर्घटना ही भारतातील सर्वात भयंकर अशी दुर्घटना होती. या दुर्घटने नंतर भारतीय सरकारने युनियन कार्बाईड कंपनी (UCC) या अंतराष्ट्रीय कंपनी विरुद्ध संयुक्त राज्य अमेरिकेच्या फेडरल कोर्टात दावा दाखल केला. अदर दावा हा फोरम नॉन कन्व्हेंशनस या कारणामुळे फेटाळला गेला.
अ) फोरम नॉन कन्व्हेंशनस म्हणजे काय?
ब) भारताला अमेरिकेच्या कोर्टात दावा करण्याचा विचार योग्य का वाटला?

४. खालील पैकी कोणतेही चार प्रश्नांची उत्तरे लिहा

(४८)

१. अपकृत्य अंर्द्धात कायद्याच्या अंर्द्धांमध्ये पारंपारिक सिध्दांत स्पष्ट करा.
२. कायद्याच्या अंर्द्धाचे इतिहास, स्वरूपाव आणि अर्थ स्पष्ट करा
३. अधिवासाची अंर्द्धापना स्पष्ट करा व त्याचे प्रकार सांगा.
४. कायद्याचा पर्यायरील विदेशी लक्षण असलेल्या खटल्याचे वर्गीकरण करे करता येईल.
५. अज्ञान मुलाचा ताळा याविषयी चर्चा करा.
६. कब्र करणाऱ्यासाठी अधिकाराखदल चार मुख्य सिध्दांताचे तपासणी करा.
